
MARTES 7 DE JULIO DE 2009Pág. 12 B.O.C.M. Núm. 159

D/D.ª ………………………………………………………………………………………………………………………………..………… 

DNI-NIF/NIE:    …………………………… y domicilio en ……………………………………………………………………………….  
.
Calle……………………………….………………………………………………………. N.º ………….… CP …………………….…… 

DECLARO BAJO MI RESPOSABILIDAD 

Que no me hallo incurso en los supuestos establecidos en el Artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, tal y como se establece en el artículo 6 e) de la Orden de convocatoria de ayudas a alumnos 
universitarios con discapacidad de la Consejería de Educación para el curso académico 2008-2009. 

 Y para que así conste y surta los efectos oportunos ante la Dirección General de Universidades e Investigación de la 
Consejería de Educación, firmo la presente declaración en 

(03/2.222/09)

Consejería de Educación

2273 ORDEN 2880/2009, de 18 de junio, por la que se aprueban
las bases reguladoras para la concesión de ayudas para el
fomento de la movilidad de los estudiantes de las Univer-
sidades de Madrid [Programa de Aprendizaje Permanen-
te (2007-2013), Subprograma Erasmus] y se convocan las
correspondientes al curso 2009-2010.

La mejora de las enseñanzas universitarias y el desarrollo de una
educación de calidad son fundamentales para la Consejería de Edu-
cación, desde que la Comunidad de Madrid asumió las competen-
cias en enseñanzas universitarias en junio de 1995.

El desarrollo de la dimensión internacional de los estudios univer-
sitarios constituye un importante factor en la mejora cualitativa de la
enseñanza universitaria.

En este sentido, el Subprograma Erasmus, del Programa de
Aprendizaje Permanente de la Unión Europea (2007-2013), con-
templa iniciativas de fomento de la movilidad de estudiantes univer-
sitarios para realizar parte de sus estudios en otros países.

Este subprograma tiene por objeto fomentar la dimensión
europea de la enseñanza en las universidades y, en particular, la
movilidad de los estudiantes universitarios en el ámbito de la Unión
Europea.

La Comunidad de Madrid, en su afán de dar apoyo a la formación
universitaria, establece este programa de ayudas que tiene por fina-
lidad complementar económicamente la beca Erasmus que reciben
los alumnos de las universidades de Madrid y centros adscritos a las
mismas.

Por cuanto antecede, y de conformidad con lo previsto en la Ley
Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modifica-
da por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; la Ley 2/1995, de 8
de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, modifica-
da parcialmente por la Ley 2/2004, de 31 de mayo, de Medidas Fis-
cales y Administrativas; la Ley 4/2006, de 22 de diciembre, de Me-
didas Fiscales y Administrativas; la Ley 7/2007, de 21 de diciembre,
de Medidas Fiscales y Administrativas; el Decreto 222/1998, de 23
de diciembre, de Desarrollo Parcial de la Ley 2/1995; la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; el Real
Decreto 887/2006, Reglamento General de Subvenciones, y el De-

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero AYUDAS DISCAPACITADOS UNIVERSITARIOS, cuya finalidad es 
el otorgamiento de la ayuda establecida en la convocatoria, y no se prevén cesiones de datos. El responsable del fichero es la Dirección 
General de Universidades e Investigación, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se 
informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal.

ANEXO IV 

DECLARACIÓN JURADA

En..............................., a..............de ................................................de 2009 

                                                                                                          (Firma del/la solicitante)  



MARTES 7 DE JULIO DE 2009B.O.C.M. Núm. 159 Pág. 13

creto 118/2007, de 2 de agosto, por el que se establece la estructura
orgánica de la Consejería de Educación, y demás normativa vigente,

DISPONGO

Capítulo I

Bases reguladoras

Artículo 1

Objeto

Las presentes bases reguladoras tienen por objeto la concesión de
ayudas, en régimen de concurrencia competitiva, a los alumnos de
las universidades de Madrid y centros adscritos a las mismas, según
lo dispuesto en el artículo 22.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones, destinadas a fomentar la participa-
ción de sus estudiantes en programas europeos de movilidad.

Artículo 2

Destino de las ayudas

1. Las ayudas se destinarán al Programa de Aprendizaje Perma-
nente de la Unión Europea 2007-2013 (Subprograma Erasmus), en
concreto para la realización de estudios universitarios en institucio-
nes de otros países de la Unión Europea asociados al mencionado
Programa.

2. Estas ayudas se destinan a los alumnos que hayan sido selec-
cionados por las universidades de la Comunidad de Madrid o sus
centros adscritos, como becarios del subprograma Erasmus anual.
La cantidad que la Comunidad de Madrid aportará por alumno y
mensualidad servirá para complementar a aquellos alumnos con me-
nor capacidad económica, una vez admitidos por cada centro univer-
sitario en dicho programa y que acrediten un menor nivel de renta
per cápita familiar.

3. Estas ayudas serán compatibles con otras ayudas y préstamos
nacionales, locales o de cualquier entidad financiera.

Artículo 3

Beneficiarios

Son beneficiarios de estas ayudas los alumnos de las universida-
des de Madrid y centros adscritos a las mismas que hayan resultado
admitidos por cada centro universitario en el Subprograma Erasmus
anual y que acrediten un menor nivel de renta per cápita familiar (ar-
tículo 11 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones), quedando excluidos los que hayan obtenido con anterio-
ridad una beca Erasmus.

Artículo 4

Solicitud, plazo de presentación y documentación

1. Solicitudes y plazo de presentación.
El modelo de solicitud en fichero pdf estará a disposición de los

solicitantes en las páginas web: www.emes.es y www.madrid.org
Una vez cumplimentado el mismo, así como los Anexos I y II, de-
berán imprimirlos y presentarlos con la firma del solicitante y de to-
dos los miembros de la unidad familiar y adjuntando la documenta-
ción requerida en el artículo 4.2, en el plazo que se establezca en la
convocatoria.

Las solicitudes irán dirigidas a la Dirección General de Universi-
dades e Investigación y se presentarán, preferentemente, en el Re-
gistro de la Consejería de Educación. No obstante, también podrán
presentarse en cualquier otro Registro, ya sea de la Comunidad de
Madrid, de la Administración General del Estado, de otras Comuni-
dades Autónomas o de Ayuntamientos adheridos al Convenio Mar-
co Ventanilla Única, y en la oficinas de Correos y en las representa-
ciones diplomáticas u oficinas consulares de España en el
extranjero, de conformidad con el artículo 38.4 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones

Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redac-
ción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

2. Documentación: Toda la documentación deberá ser aportada
en soporte original o copia autenticada, compulsada o cotejada.

2.1. La solicitud habrá de ser acompañada de fotocopia del
pasaporte (ciudadanos de países que participan en el Pro-
grama Erasmus, excepto españoles) o tarjeta de residente
(resto de nacionalidades) en vigor.
En ningún caso podrá consignarse en la solicitud el nú-
mero de pasaporte de un solicitante que tenga expedido
número de DNI o NIE.
La Consejería de Educación comprobará de oficio la vali-
dez del DNI del solicitante mediante consulta telemática
al Ministerio de Administraciones Públicas, no siendo
necesario aportar este documento.

2.2. En la solicitud será necesario cumplimentar un teléfono
de contacto (fijo o móvil) y/o un correo electrónico.

2.3. A los efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el ar-
tículo 8.e) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subven-
ciones de la Comunidad de Madrid, y artículo 14.1.e) de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, la presentación de la solicitud de beca implicará
la autorización a las Administraciones educativas de la
Comunidad de Madrid para obtener los datos necesarios
para determinar la renta familiar. A tal efecto se deberá
presentar el Anexo I con la declaración expresa de los
miembros que componen la unidad familiar.

2.4. Los solicitantes de estas ayudas, por similitud con la fase
de pago, quedan exonerados de acreditar el cumplimien-
to de obligaciones tributarias y frente a la Seguridad So-
cial, en función de la naturaleza de la subvención, por
aplicación de lo preceptuado en el artículo 13.2 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, y de la aplicación analógica del artículo 3.1.a) de la
Orden 2532/1998, de la Consejería de Hacienda.

2.5. Para el cálculo de la renta familiar a efectos de beca, son
miembros computables de la familia el padre y la madre;
el tutor o persona encargada de la guarda y protección del
menor, en su caso; el solicitante; los hermanos solteros
menores de veinticinco años y que convivan en el domi-
cilio familiar a 31 de diciembre del año que se especifi-
que en la convocatoria, o los de mayor edad, cuando se
trate de personas con discapacidad; así como los ascen-
dientes de los padres que justifiquen su residencia en el
mismo domicilio que los anteriores con el certificado mu-
nicipal correspondiente.
En el caso de solicitantes que constituyen unidades fami-
liares independientes, también se consideran miembros
computables el cónyuge o, en su caso, la persona a la que
se halle unido por análoga relación, así como los hijos, si
los hubiere.
En el caso de divorcio o separación legal de los padres no
se considerará miembro computable a aquel de ellos que
no conviva con el solicitante de la beca a 31 de diciembre
del año que se especifique en la convocatoria. Tendrá, no
obstante, la consideración de miembro computable y sus-
tentador principal, en su caso, el nuevo cónyuge o perso-
na unida por análoga relación cuyas rentas y patrimonio se
incluirán dentro del cómputo de la renta y patrimonio fa-
miliares.
La separación o divorcio se acreditará de la siguiente ma-
nera:
— En la separación de hecho, se deberá presentar docu-

mento notarial, justificante de interposición de de-
manda de separación u otros documentos que avalen
dicha situación.

— Si la separación fuera legal o divorcio, deberá presen-
tarse la sentencia judicial que determine la misma.
Si el solicitante alega su independencia familiar y
económica, cualquiera que sea su estado civil, deberá
acreditar los medios económicos con que cuenta [que
deberán ser suficientes, regulares y obtenidos o gene-
rados por el solicitante durante el año especificado en
la convocatoria (IRPF y otros documentos acreditati-



MARTES 7 DE JULIO DE 2009Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 159

vos de percepción de ingresos)] y la titularidad o el al-
quiler de su domicilio. De no justificar suficiente-
mente estos extremos, la solicitud será objeto de de-
negación. A estos efectos, se utilizará el salario
mínimo interprofesional (SMI) en vigor durante el
año objeto de estudio como referencia de cálculo de
la suficiencia económica que deberá ser superior al
mismo.
Si el solicitante alega que su unidad familiar reside en
otro país pero que depende de ellos económicamente,
deberá aportar:

� Justificante de ingresos periódicos y suficientes. A
estos efectos, se utilizará el salario mínimo inter-
profesional (SMI) en vigor durante el año objeto de
estudio como referencia de cálculo de la suficiencia
económica, que deberá ser superior al mismo.

� Certificado de empadronamiento o documento asi-
milado de la efectiva residencia en el extranjero de
la unidad familiar debidamente traducido.

� Acreditación de la titularidad o el alquiler del do-
micilio.

2.6. Si la transferencia de datos de renta de alguno de los
miembros de la unidad familiar con la Agencia Estatal de
la Administración Tributaria resultase 04 (identificado
obligado), o 05 (varias declaraciones), no se podrá deter-
minar la renta familiar resultando excluidos de la convo-
catoria al no poder determinarse la renta per cápita fami-
liar. En dicho caso deberán corregir su situación con la
Agencia Estatal de la Administración Tributaria a fin de
poder obtener sus datos telemáticamente o bien aportar
un certificado de la Agencia Estatal de la Administración
Tributaria acreditativo de la renta del ejercicio que se es-
tablezca en cada convocatoria. Igual tratamiento de ex-
clusión se dará a los resultados 06 (identificado sin datos)
o 26 (no identificado) en los que no se aporte la documen-
tación acreditativa o certificado de renta de la Agencia
Estatal de la Administración Tributaria.

2.7. En el caso de solicitantes del País Vasco o de Navarra,
deberán aportar los certificados del IRPF de cada uno de
los miembros de la unidad familiar correspondientes al
ejercicio del año que se especifique en la convocatoria.

2.8. Acreditación, mediante declaración jurada, de no encon-
trarse incurso en los supuestos establecidos en el artícu-
lo 13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones
(Anexo II).

2.9. La Dirección General de Universidades e Investigación
solicitará a la universidad de pertenencia del alumno que
acredite la condición de becario Erasmus del mismo, así
como los meses de estancia. Asimismo, se hará constar
en dicho documento que no ha sido, con anterioridad, be-
cario Erasmus.

2.10. Para que el interesado pueda ejercer su derecho a obtener
copia sellada de la solicitud y documentos que presente,
deberá aportar una copia de dicha solicitud y documentos
originales, al objeto de que le sea devuelta con el sello del
registro de entrada de la oficina de Registro.

3. Listados provisionales y definitivos.

3.1. Una vez evaluadas las solicitudes presentadas, se publica-
rán los listados provisionales de admitidos y excluidos en
los tablones de anuncios o medios de comunicación indi-
cados en el apartado 3.3, conforme a lo previsto en el ar-
tículo 59.5.b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, y se concederá un
plazo de diez días hábiles para la subsanación de aquellas
solicitudes excluidas provisionalmente.

3.2. A quienes no subsanen en plazo las deficiencias adverti-
das, se les tendrá por desistidos en su petición, de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 71 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo

Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de
enero.

3.3. Los listados a los que se refiere el artículo 4.3.1 serán
publicados en el tablón de anuncios de la Consejería de
Educación y estarán a disposición de los interesados en el
Centro de Información y Asesoramiento Universitario
de la Comunidad de Madrid (calle Alcalá, número 32,
28014 Madrid, teléfono 917 200 206/207). También po-
drán ser consultadas a través de las páginas: www.emes.es
y www.madrid.org

3.4. Examinadas las alegaciones formuladas por los interesa-
dos, se redactará propuesta de resolución definitiva por el
Director General de Universidades e Investigación por de-
legación de la Consejera de Educación, que contendrá la
relación de los solicitantes que se proponen para la conce-
sión de la ayuda, así como de los excluidos, indicando las
causas de exclusión. Dichas relaciones se insertarán en el
tablón de anuncios de la Consejería de Educación, y esta-
rán a disposición de los interesados en el Centro de Infor-
mación y Asesoramiento Universitario de la Comunidad
de Madrid (calle Alcalá, número 32, 28014 Madrid, telé-
fono 917 200 206/207). También podrán ser consultadas a
través de las páginas: www.emes.es. y www.madrid.org

Artículo 5

Órgano instructor, procedimiento de concesión y criterios
de baremación de solicitudes

1. El órgano instructor del procedimiento de las ayudas será la
Dirección General de Universidades e Investigación.

2. La evaluación de las solicitudes será realizada por una Comi-
sión de Selección, presidida por el Director General de Universida-
des e Investigación o persona en quien delegue, y de la que forma-
rán parte un máximo de dos expertos y dos funcionarios de la
Dirección General de Universidades e Investigación, uno de los cua-
les será designado Secretario. Todos ellos nombrados por el Direc-
tor General [artículo 17.3.g) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones].

3. De acuerdo con lo establecido en el artículo 17.3.e) de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; artícu-
lo 6.2.g) de la Ley 2/1995 de 8 de marzo, de Subvenciones de la Co-
munidad de Madrid, y en relación con el artículo 2.1.g) del Decre-
to 222/1998, de 23 de diciembre, de Desarrollo Parcial de la Ley,
para seleccionar los beneficiarios se tendrán en cuenta los siguien-
tes criterios:

a) Las solicitudes se ordenarán, de menor a mayor, de acuerdo
con el nivel de renta per cápita familiar de los solicitantes,
concediéndose la ayuda a todos los que acrediten un nivel de
renta per cápita familiar inferior a 12.000 euros y siempre que
exista disponibilidad presupuestaria.

b) La cuantía de la beca, en euros, será de 1.800 para una estan-
cia de nueve meses, para la realización de estudios universi-
tarios en instituciones de otros países de la Unión Europea
asociados al Programa de Aprendizaje Permanente de la
Unión Europea 2007-2013 (Subprograma Erasmus).
Si la estancia es inferior a nueve meses, la cuantía de la beca será
proporcional al número de meses, a razón de 200 euros/mes.

Artículo 6

Resolución

1. Las propuestas de la Comisión se elevarán por el Director
General de Universidades e Investigación a la Consejera de Educa-
ción, quien de forma debidamente motivada resolverá.

2. El plazo máximo para resolver será de seis meses a contar
desde la finalización del plazo para presentar las solicitudes y, en
todo caso, antes del 15 de diciembre.

Si no se hubiera dictado resolución expresa en dicho plazo, las so-
licitudes podrán entenderse desestimadas por silencio administrati-
vo, de conformidad con el artículo 44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común.



MARTES 7 DE JULIO DE 2009B.O.C.M. Núm. 159 Pág. 15

3. La Orden de resolución de la convocatoria, que será publica-
da en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, podrá ser
consultada por los interesados en el tablón de anuncios de la Conse-
jería de Educación, en el Centro de Información y Asesoramiento
Universitario, calle Alcalá, números 30-32, 28014 Madrid, y en
las páginas: www.emes.es y www.madrid.org [artículos 23.2.h)
y 23.2.m) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones]. Contra la indicada Orden, que agota la vía administrati-
va, cabe interponer recurso potestativo de reposición ante la Conse-
jera de Educación, en el plazo de un mes, o bien directamente
recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de
Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses, computados tanto este
como aquel a partir del día siguiente al de su publicación.

4. Una vez transcurrido el plazo de subsanación, en el caso de
listados provisionales, y el plazo de interposición de recursos, en el
caso de resolución definitiva, la información puesta a disposición de
los interesados en las webs indicadas anteriormente y tablones de
anuncios, será retirada.

5. Una vez concedida la ayuda no podrá ampliarse el número de
meses.

6. No obstante, de conformidad con lo establecido en el artícu-
lo 6.5 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Co-
munidad de Madrid, en relación con el artículo 2.1.p) del Decre-
to 222/1998, de 23 de diciembre, de Desarrollo Parcial de la
Ley 2/1995, y el artículo 19.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones, toda alteración de las condiciones te-
nidas en cuenta para la concesión podrá dar lugar a la modificación
de la subvención otorgada.

Artículo 7

Pago de las ayudas

1. De acuerdo con lo dispuesto por la Ley de Presupuestos Ge-
nerales de la Comunidad de Madrid en vigor, el pago de las ayudas
se realizará con carácter previo a la justificación, conforme a lo pre-
visto en el artículo 10.1.b) y c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid, así como en el artícu-
lo 34.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones.

2. Los beneficiarios de estas ayudas quedan exonerados de
acreditar el cumplimiento de obligaciones tributarias y frente a la
Seguridad Social por aplicación en lo establecido en el artícu-
lo 3.1.a) de la Orden 2532/1998, de 29 de septiembre, del Conseje-
ro de Hacienda.

3. La Administración Autonómica solicitará de las universida-
des la acreditación del destino efectivo de los alumnos.

4. La Comunidad de Madrid efectuará el ingreso, en una sola
vez, en la cuenta bancaria señalada por el beneficiario, cuyos datos
necesariamente habrán de ser especificados en el impreso de solici-
tud de la ayuda, sin posibilidad de cambio posterior.

Artículo 8

Obligaciones de los beneficiarios

1. Las universidades a las que pertenecen los alumnos benefi-
ciarios presentarán, antes del 1 de octubre del año siguiente al de la
convocatoria, un certificado global de la estancia como becarios
Erasmus, en el que se hará constar el centro, ciudad, país de destino
y duración de la estancia.

2. La aceptación de la ayuda por parte del alumno implica la de
las normas fijadas en las presentes bases reguladoras, así como las
señaladas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones; la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Co-
munidad de Madrid, modificada parcialmente por la Ley 2/2004,
de 31 de mayo, de Medidas Fiscales y Administrativas, para la jus-
tificación de los fondos públicos percibidos y demás normas que
sean de aplicación.

3. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exi-
gencia del interés de demora, desde el momento del pago de la sub-
vención y en la cuantía fijada en el artículo 32 de la Ley Regulado-
ra de la Hacienda de la Comunidad de Madrid, modificado en su
apartado 2 por la Ley 2/2004, de 31 de mayo, de Medidas Fiscales y
Administrativas, en los casos y de conformidad con lo establecido

en los artículos 11, 14 y 15 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Sub-
venciones de la Comunidad de Madrid, así como en el artículo 37 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

4. Los alumnos beneficiarios de esta ayuda se obligan a facili-
tar cuanta información les sea requerida por la Intervención General
de la Comunidad de Madrid, Cámara de Cuentas u otros órganos
competentes y, en particular, la obligación de asumir los extremos
regulados en el artículo 12.4 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid, en relación con el artícu-
lo 2.1.o) del Decreto 222/1998, de 23 de diciembre, de Desarrollo
Parcial de la Ley 2/1995, y en el artículo 17 de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones.

Capítulo II

Convocatoria

Artículo 9

Objeto

Se convocan, en régimen de concurrencia competitiva (artícu-
lo 22.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones), las ayudas a la movilidad de estudiantes universitarios co-
rrespondientes al curso 2009-2010, para los alumnos de las
universidades de Madrid y centros adscritos a las mismas (Subpro-
grama Erasmus).

Artículo 10

Finalidad de la subvención

La cantidad que aporte la Comunidad de Madrid servirá para
complementar las ayudas concedidas por otros organismos a los es-
tudiantes seleccionados por las universidades para participar en el
Programa Erasmus durante el curso académico 2009-2010.

Artículo 11

Plazo de presentación

El plazo de presentación de las solicitudes será de quince días há-
biles, contados a partir del siguiente a la publicación de la convoca-
toria en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID. Dichas
solicitudes deberán presentarse con la documentación y requisitos
previstos en el artículo 4 de la presente Orden.

Artículo 12

Baremación de la renta per cápita familiar

En la presente convocatoria, la renta per cápita familiar (renta de
la unidad familiar/miembros de la unidad familiar) que será objeto
de baremación para el otorgamiento de las ayudas será la renta anual
del ejercicio económico 2007.

Los niveles de renta serán valorados según los criterios y proce-
dimiento establecidos en el artículo 5 de esta Orden.

Artículo 13

Documentación justificativa

Las universidades a las que pertenezcan los beneficiarios deberán
acreditar que, efectivamente, figuran inscritos en el centro universi-
tario de destino dentro del programa Erasmus como requisito im-
prescindible para que la Comunidad de Madrid proceda al pago de
la ayuda.

Asimismo, antes del 1 de octubre de 2010 presentarán la docu-
mentación justificativa de la ayuda concedida, todo ello según lo
dispuesto en el artículo 8 de la presente Orden.

Artículo 14

Financiación de las ayudas

El importe que la Comunidad de Madrid destinará a estas ayudas
es 2.250.000 euros, que se financiará con cargo a la partida presu-



MARTES 7 DE JULIO DE 2009Pág. 16 B.O.C.M. Núm. 159

puestaria 45200 del programa 518 de los vigentes Presupuestos Ge-
nerales de la Comunidad de Madrid [artículo 23.2.b) de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones].

Este crédito podrá ser ampliado si concurre alguno de los supues-
tos del artículo 58 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio:

1. Haberse presentado en convocatorias anteriores solicitudes
de ayudas por importe inferior al gasto inicialmente previsto para las
mismas, según certificado del órgano designado para la instrucción
del procedimiento, siempre que se trate de convocatorias con cargo
a los mismos créditos presupuestarios.

2. Haberse resuelto convocatorias anteriores por importe infe-
rior al gasto inicialmente previsto para las mismas, siempre que se
trate de convocatorias con cargo a los mismos créditos presupuesta-
rios.

3. Haberse reconocido o liquidado obligaciones derivadas de
convocatorias anteriores por importe inferior a la subvención conce-
dida, siempre que se trate de convocatorias con cargo a los mismos
créditos presupuestarios.

4. Haberse incrementado el importe del crédito presupuestario
disponible como consecuencia de una generación, una ampliación o
una incorporación de crédito.

La ampliación del crédito, dentro de los límites señalados en los
apartados anteriores, se publicará en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMU-
NIDAD DE MADRID, con carácter previo a la resolución de concesión,
sin que tal publicidad implique la apertura de plazo para presentar nue-
vas solicitudes ni el inicio de nuevo cómputo de plazo para resolver.

Artículo 15

Sistema de información

Los alumnos que lo deseen podrán solicitar información relativa
a la presente convocatoria a través de la dirección www.emes.es/fo
roerasmus.

Artículo 16

Recursos

La presente convocatoria pone fin a la vía administrativa y contra
la misma se podrá interponer, con carácter potestativo, recurso de
reposición en los términos previstos en los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún, modificados por Ley 4/1999, de 13 de enero.

Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrati-
vo, de acuerdo con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, Re-
guladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o cualquier
otro recurso que se estime oportuno.

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Se faculta a la Dirección General de Universidades e Investiga-
ción para dictar cuantas instrucciones sean necesarias para el desa-
rrollo de la presente Orden y para que, en aplicación de las bases re-
guladoras mencionadas en el capítulo I, pueda interpretar o resolver
cuantas cuestiones surjan de su aplicación.

Segunda

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 18 de junio de 2009.

La Consejera de Educación,
LUCÍA FIGAR DE LACALLE



MARTES 7 DE JULIO DE 2009B.O.C.M. Núm. 159 Pág. 17

AYUDAS A LA MOVILIDAD DE LOS ESTUDIANTES, SUBPROGRAMA ERASMUS 
CONVOCATORIA 2009-2010 

FORMULARIO DE SOLICITUD 

DATOS PERSONALES 
APELLIDOS: ................................................................................................................  NOMBRE: ........................................................  
DNI-NIF (españoles), pasaporte (nacionales del resto de países que participan en el programa) o NIE (resto de nacionalidades): 
....................................................  Nacionalidad: .....................................................................................................................................  
Fecha de nacimiento: ........................  Dirección: ....................................................................................................................................  
Localidad: .......................................  Provincia: .........................................................  C.P.: ...............  Teléfono: ..............................  
E-mail: ..........................................................................................................................  Móvil: ................................................................  

DATOS BANCARIOS: C/C o libreta 
(el solicitante deberá ser titular o cotitular de la cuenta) 

UNIVERSIDAD A LA QUE PERTENECE ……………………………………………………………………………………………………………

DATOS ACADÉMICOS (marcar la opción que corresponda)

Estudiante de Grado (Estudios de Licenciado o Diplomado, Ingeniero o Ingeniero Técnico, Arquitecto o Arquitecto Técnico) 

 Diplomatura/Licenciatura: ......................................................................  Próximo Curso en que se matriculará: ...........................  

 Facultad/Escuela: ...............................................................................................................................................................................  

Estudiante de Postgrado (Máster o Doctorado) 

Programa oficial de postgrado: ..............................................................................  Próximo Curso en que se matriculará: .....................  
 Facultad/Escuela: ...............................................................................................................................................................................  

PAÍS DE DESTINO PARA EL QUE SE LE HA CONCEDIDO LA BECA OTORGADA POR LA UNIVERSIDAD …………………………. 
CIUDAD ………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
UNIVERSIDAD …………………………………………………………………………………………………………………………………………..

DOCUMENTACIÓN QUE SE APORTA  

TIPO DE DOCUMENTO SE APORTA EN LA 
SOLICITUD

AUTORIZO 
CONSULTA (*) 

Documentación consultable por la Administración 
D.N.I.
Renta de la unidad familiar 
Documentación no consultable (documentación que debe aportar el 
solicitante)
Fotocopia del  pasaporte, o NIE en vigor (según art. 4.2.1 de las bases 
reguladoras) 
Anexo I: Relación de miembros de la unidad familiar 
Anexo II: Declaración jurada de no encontrarse incurso en los supuestos 
establecidos en el art. 13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones 

 (*) Autorizo a la Comunidad de Madrid a recabar en mi nombre los datos relativos a los documentos seleccionados, eximiéndome de la necesidad de 
aportarlos, una vez verificada la disponibilidad e idoneidad de los mismos. 

El firmante declara bajo su responsabilidad: que acepta las bases de la presente convocatoria; que todos los datos incorporados a la presente solicitud 
se ajustan a la realidad; que queda enterado de que la inexactitud de sus datos dará lugar a la denegación de la ayuda. 

Fecha: ……… de ………………………………  de 200….                            FIRMA DEL/LA SOLICITANTE:  

EXCELENTÍSIMA SRA. CONSEJERA DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN 

En el caso de solicitantes del País Vasco o de Navarra, deberán aportar los certificados del IRPF de cada uno de los miembros de 
la unidad familiar correspondientes al año 2007. 

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero EXCELYERAS, cuya finalidad es el otorgamiento de la ayuda 
establecida en la convocatoria, y no se prevén cesiones de los datos. El responsable del fichero es la Dirección General de Universidades e 
Investigación, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del 
artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal. 

     
Etiqueta de Registro 



MARTES 7 DE JULIO DE 2009Pág. 18 B.O.C.M. Núm. 159

AYUDAS A LA MOVILIDAD DE LOS ESTUDIANTES, SUBPROGRAMA ERASMUS 

CONVOCATORIA 2009-2010 

MIEMBROS DE LA UNIDAD FAMILIAR

Parentesco NIF o NIE Apellidos Nombre Fecha  
de nacimiento Firma

Solicitante      

Padre/madre      

Padre/madre      

Hermano/a      

Hermano/a      

Hermano/a      

     

     

     

     

A firmar por solicitante, padre, madre o tutores legales e hijos.
Los firmantes autorizan a la Consejería de Educación para que pueda obtener, a efectos de la ayuda solicitada, los 
datos necesarios para la determinación de la renta de la unidad familiar y declaran bajo su responsabilidad que 
aceptan las bases de la convocatoria, que cumplen los requisitos exigidos por la misma y que son ciertos todos los 
datos que constan en la solicitud.  
Expresan igualmente su compromiso de informar a la Administración Educativa sobre la concesión de cualquier otra 
ayuda pública o privada para la misma finalidad. 

    Firma del Solicitante 

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero EXCELYERAS, cuya finalidad es el otorgamiento de la ayuda 
establecida en la convocatoria, y no se prevén cesiones de los datos. El responsable del fichero es la Dirección General de Universidades e 
Investigación, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del 
artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal. De igual modo, el firmante será 
responsable de informar de la presente cláusula a todos aquellos miembros de la unidad familiar incluidos en el presente formulario cuyos 
datos personales han sido facilitados para la correcta gestión de la beca 

ANEXO I 



MARTES 7 DE JULIO DE 2009B.O.C.M. Núm. 159 Pág. 19

(Firma del solicitante) 

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero EXCELYERAS, cuya finalidad es el otorgamiento de la ayuda 
establecida en la convocatoria, y no se prevén cesiones de los datos. El responsable del fichero es la Dirección General de Universidades e 
Investigación, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento 
del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal. 

(03/22.228/09)

Consejería de Medio Ambiente, Vivienda
y Ordenación del Territorio

2274 ORDEN 2292/2009, de 3 de junio, por la que se convocan
becas de tecnólogos para el año 2009 en el Instituto Ma-
drileño de Investigación y Desarrollo Rural, Agrario y Ali-
mentario (IMIDRA) de la Comunidad de Madrid.

El Instituto Madrileño de Investigación y Desarrollo Rural, Agra-
rio y Alimentario (IMIDRA), tal y como establece su Ley de crea-
ción, Ley 26/1997, de 26 de diciembre, modificada posteriormente
por la Ley 5/2004, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y Ad-
ministrativas, tiene, entre otras funciones en materia de fomento de
la investigación científica y desarrollo tecnológico, la realización de
actuaciones que conllevan medidas de apoyo a la formación de per-
sonal tecnólogo de apoyo a la investigación, con el fin de impulsar
la investigación agraria.

En virtud del Decreto 102/2008, de 17 de julio, por el que se es-
tablece la estructura orgánica de la Consejería de Medio Ambiente,
Vivienda y Ordenación del Territorio se adscribe a esta Consejería

el Organismo Autónomo Comercial, Instituto Madrileño de Investi-
gación y Desarrollo Rural, Agrario y Alimentario (IMIDRA).

En la Orden 532/2007, de 3 de marzo, de la Consejería de Econo-
mía e Innovación Tecnológica, se establecieron las bases regulado-
ras para becas de tecnólogos en el IMIDRA, modificada en la Or-
den 1857/2008, de 3 de junio, de la Consejería de Economía y
Consumo.

De conformidad con todo lo anterior y de acuerdo con lo estable-
cido en la siguiente normativa:

— Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones
y su reglamento de desarrollo aprobado por el Real Decre-
to 887/2006, de 21 de julio.

— Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comuni-
dad de Madrid.

— Decreto 76/1993, de 26 de agosto, por el que se aprueba el
Reglamento del Procedimiento para la concesión de ayudas y
subvenciones públicas.

— Decreto 222/1998, de 23 de diciembre, de Desarrollo Parcial
de la Ley 2/1995.

D/D.ª ………………………..………………………………con NIF/NIE n.º………………………….............y domicilio en 

……………………. calle ………………………………..………………………………… n.º…….CP……………..……….. 

DECLARO BAJO MI RESPONSABILIDAD 

Que no me hallo incurso en los supuestos establecidos en el art. 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, tal y como se establece en el artículo 4.1.e) de la Orden ....................................................... de la 
Consejera de Educación, por la que se aprueban las bases reguladoras y convocatoria para la concesión de ayudas 
para el fomento de la movilidad de los estudiantes universitarios de las Universidades de Madrid y centros adscritos a 
las mismas (Programa de Aprendizaje Permanente (2007-2013), Subprograma Erasmus y se convocan las 
correspondientes al curso 2009-2010. 

Y para que así conste y surta los efectos oportunos ante la Dirección General de Universidades e Investigación de la 
Consejería de Educación, firmo la presente declaración en Madrid, a ………..de…………….………....................de 
2009.

ANEXO II 


